
 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E D ELLA DIFESA CIVILE  

Direzione Centrale per gli Affari Generali – Area I – Conc orsi di accesso 

 1 

D.M. 111 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
 

 Visto il decreto ministeriale n. 5140 del 6 novembre 2008, con il quale è stato bandito il 

concorso pubblico, per titoli ed esami, a 814 posti nella qualifica di vigile del fuoco del ruolo dei 

vigili del fuoco del Corpo Nazionale dei vigili del fuoco; 

Visto il decreto ministeriale n. 99 del 4 giugno 2009, con il quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 5 del predetto bando; 

Ritenuto di dover provvedere alla integrazione dei segretari supplenti a causa della 

indisponibilità di alcuni, per sopravvenute esigenze di servizio.; 

Ritenuto, altresì, di dover rimodulare la struttura della Commissione: 

D E C R E T A 

Art. 1 

 La Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in premessa è così composta: 

Presidente    Ing. Parisi Guido   Dirigente Generale del C.N.VV.F.   
  
Supplente    Ing. Dattilo Fabio  Dirigente Superiore del C.N.VV.F. 
 
Componente    Dott.ssa Galassi Eliana  Viceprefetto  
 
Componente    Ing. D’angelo Cristina  Primo Dirigente del C.N.VV.F. 
 
Componente accertamento   Prof. Lunetta Francesco   
dell’idoneità motorio-attitudinale Direttore V.Dirigente ginnico sportivo del C.N.VV.F. 
      
Segretario    Sig.ra D’Angelo Rita  Sost.dir. Amm.vo cont.le capo 

Art. 2 

La predetta commissione esaminatrice, ai sensi del 5° comma dell’art. 4 del decreto del 

Ministro dell’Interno del 18 settembre 2008, recante il regolamento per l’accesso alla qualifica 

iniziale dei vigili del fuoco, è suddivisa ed integrata, unico restando il Presidente, nelle seguenti 

sottocommissioni: 

I SOTTOCOMMISSIONE 

 

Componente    Dott.ssa Galassi Eliana  Viceprefetto  
 
Supplente    Dott.ssa Torraco Cinzia Viceprefetto 

 



 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E D ELLA DIFESA CIVILE  

Direzione Centrale per gli Affari Generali – Area I – Conc orsi di accesso 

 2 

Componente    Ing. Restuccia Natalia  Dirigente del C.N.VV.F. 
 
Supplente     Ing. Tusa Mariano  Direttore V.Dirigente del C.N.VV.F. 
 
Componente accertamento   Prof. Santangelo Fabrizio 
dell’idoneità motorio-attitudinale  Dirigente Superiore ginnico sportivo del C.N.VV.F 

 
Supplente     Prof. Cignitti Lamberto  
     Direttore V.Dirigente ginnico sportivo del C.N.VV.F. 
 

Segretario    Sig.ra D’Angelo Rita  Sost.dir. Amm.vo cont.le capo 

Supplente    Sig.ra Dal Degan Maria  Sost. Dir. Amm.vo cont. capo 

II SOTTOCOMMISSIONE 

 
Componente    Dott.ssa Conversano Marcella  Viceprefetto 
 
Supplente    Dott.ssa Cipriani Marisa  Viceprefetto 
 
Componente    Ing. D’angelo Cristina   Primo Dirigente del C.N.VV.F. 
 
Supplente     Ing. Modesto Clara    Direttore V.Dirigente del C.N.VV.F. 
 
Componente accertamento   Prof. Grugni Federico  
dell’idoneità motorio-attitudinale Direttore V.Dirigente ginnico sportivo del C.N.VV.F. 
 
Supplente     Prof. Cignitti Lamberto  

Direttore V.Dirigente ginnico sportivo del C.N.VV.F. 

Segretario    Dott. Pastore Carlo   Funzionario Amm.vo cont.le Direttore 
 
Supplente    Dott.ssa Gargano Antonella   Bibliotecario 

III SOTTOCOMMISSIONE 
 

Componente    Dott.ssa Perrella Lucia   Viceprefetto 
 
Supplente     Dott.ssa Rolli Iolanda   Viceprefetto 
 
Componente    Ing. Demma Salvatore   Direttore V.Dirigente del C.N.VV.F. 
 
Supplente     Arch. Orfino Giorgio    Direttore V.Dirigente del C.N.VV.F.  

 
Componente accertamento   Prof. Lunetta Francesco   
dell’idoneità motorio-attitudinale Direttore V.Dirigente ginnico sportivo del C.N.VV.F. 



 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E D ELLA DIFESA CIVILE  

Direzione Centrale per gli Affari Generali – Area I – Conc orsi di accesso 

 3 

 
 
Supplente     Prof. Cignitti Lamberto  

Direttore V.Dirigente ginnico sportivo del C.N.VV.F. 

Segretario    Sig.ra Barchiesi Patrizia  Vice Collaboratore Amm.vo cont.le 
 
Supplente    Sig. De Santis Donato Collaboratore Amministrativo 

Art. 3 

 
In relazione alla complessità e alla durata delle prove concorsuali vengono nominati, inoltre, 

in qualità di componenti supplenti aggiunti: 
 
Dott.ssa Coduti Antonina      Viceprefetto 

Dott.ssa Maiorana Cettina      Viceprefetto 
 
Dott.ssa Mangani Maria Rosaria     Viceprefetto 

Ing. Tossut Fabio       Direttore del C.N.VV.F. 

Arch. Stopponi Francesca     Direttore V.Dirigente del C.N.VV.F. 

Ing. Morelli Maria Assunta      Direttore V.Dirigente del C.N.VV.F. 

Ing. Mastrogiuseppe Claudio     Direttore V.Dirigente del C.N.VV.F. 

Ing. Giovinazzo Giosuè Angelo     Direttore V.Dirigente del C.N.VV.F. 

Ing. De Bartolomeo Domenico     Primo Dirigente  del C.N.VV.F. 

Ing. Qualizza Paolo       Direttore V.Dirigente del  C.N.VV.F. 

Art. 4 

In relazione alla complessità e alla durata delle prove concorsuali vengono nominati, inoltre, 
in qualità di segretari supplenti aggiunti: 
 
Sig.   Cassalia Giuseppe     Vice collaboratore amm.vo cont.le 
 
Sig.  Masciarelli Luca      Funzionario amministrativo contabile 

Sig.ra Moscarda Gabriella     Collaboratore amministrativo 

Sig.ra Pica Elena      Sost. Direttore amm.vo cont.capo 

Sig. Piscopo Mario      Funzionario amm.vo contabile 



 

Ministero dell’Interno 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E D ELLA DIFESA CIVILE  

Direzione Centrale per gli Affari Generali – Area I – Conc orsi di accesso 

 4 

 
Sig.ra Talone Laura      Assistente linguistico 

Art. 5 

  
Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero 

dell’Interno per l’apposizione del visto. 
 

 
Roma lì 3 luglio 2009 

f.to  IL CAPO DIPARTIMENTO 
    Tronca 


